1

平成２２年１１月知立市臨時教育委員会会議録

１．日  時  平成２２年１１月２５日（木）

午後４時００分から午後４時４５分

２．場  所  知立市役所 第３会議室

３．出席委員  委  員  長   小 池 きよみ

        委    員   鈴 木 恭 子

        委    員   竹 内 博 之

        教 育 長   石 原 克 己

４．説明職員  教 育 部 長   近 藤 鈴 俊

        教育庶務課長   石 川 典 枝

        学校教育課長   村 瀬 俊 一

        学校教育課主幹   本 多 泰 裕

        生涯学習課長   寺 田 和 彦

        スポーツ課長   野 村 清 貴

５．書  記  教育企画係長   堀木田 純 一

○ 議事日程

第１  議 案

第２３号  知立市行政組織・機構見直し（案）について

◎ 開会の辞

委 員 長  定足数に達していますので、只今より知立市教育委員会１１月臨時

        会を開会します。

 議事日程にしたがって会議を進めます。

◎ 日程第１ 議案について

委 員 長  日程第１、議案第２３号 知立市行政組織・機構見直し（案）につ

いて議題とします。事務局より説明を求めます。

 2

教 育 部 長  知立市行政組織・機構見直し（案）について資料により説明

委 員 長  ご意見、ご質問等ありますか。

委 員  この案は、市長部局から提案されたのですか。それとも教育委員会

の中で調整した案なのですか。

教 育 部 長  市長部局が庁議で示した案です。

委 員  この案に対して修正を要求できるのですか。

教 育 部 長  市執行部が、今年６月に各課等に機構改革についての意見聴取を受

        けて庁議に諮った案であり、１２月市議会に上程されることになり

        ましたので、今回、法律に基づきまして教育委員会に諮らせていた

        だきました。

委 員  生涯学習課長が体育館に在席するという説明でしたが、市民側から

すると生涯学習係との場所が離れているが弊害等はないですか。

生涯学習課長  現在の生涯学習課も、図書館、資料館が離れた場所にありますが、

毎日出向いて決裁業務、職員とのコミュニケーションを図っていま

す。

スポーツ課長  市執行部へは、知立市スポーツ振興計画等策定、スポーツ推進のた

めにもスポーツ課存続の意見もしましたが、市執行部は総合グラン

ド建設凍結、平成２２年度に総合型スポーツクラブ結成されるとい

うことから今回の案が示されました。

委 員 長  スポーツも大切な生涯学習の１つと思います。生涯学習課にして

        実務上において弊害が生じなければと思います。

委 員  スポーツ課を生涯学習課にすることで、スポーツ行事等の主催側と

して新体制での運営上の問題はないですか。

教 育 長  スポーツも文化もどちらも大切なものです。新たに市史編さん係が

できたことにより、全体のバランスがとれるよう組織・機構改革さ

れます。スポーツ課も課が係となりますが、現在と同様にスポーツ

クラブ結成など積極的に業務を推進していくことが大事なことであ

ると思います。

委 員 長  各委員さんからご意見をいただきましたが、教育委員会としての意

見をまとめたいと思います。

教 育 部 長  委員皆様の、ご意見を集約した意見書案を提出したいと思います。

         （暫時休憩）

教 育 部 長  知立市行政組織・機構見直し案についての意見書（案）にて説明

委 員 長  只今、事務局より意見をとりまとめた意見書案の説明がありました

        が、ご質問、ご意見はありませんか。

         （質問、意見なし）

委 員 長  ご質問、ご意見がないようですので採決します。

 3

事務局より説明のありました意見書案の内容で、知立市行政組織・

機構見直し案についての意見書として、教育委員会より知立市長あ

て提出することでよろしいですか。

         （全員賛成）

委 員 長  賛成全員であります。

        議案第２３号 知立市行政組織・機構見直し案については、教育委

員会より知立市行政組織・機構見直し案についての意見書として知

立市長あて提出することとします。

委 員 長  以上で本日の議事日程は、すべて終了いたしましたので、１１月臨

時教育委員会を終了します。

委 員 長 小 池 き よ み

委 員 鈴 木 恭 子

委 員 竹 内 博 之

教 育 長 石 原 克 己

書記（教育企画係長）  堀 木 田 純 一